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Introduction

International trade affects a large set of aspects such as an employment, consumption,

prices of goods etc. Trade provides an access for a country to foreign markets, knowledge,

capital that it wouldn’t get otherwise. If there was no trade, particular country would have to rely

on its own resources. There is no evidence of the country that has done this for a long time and

was successful (Love & Lattimore, 2009). Economies of the countries need foreign markets to

manufacture and sell goods and services. Most of the goods that countries sell are not those that

we see on the shelves of the stores but those that are used to manufacture it, ranging from

machinery to IT products. Barriers for international trade make these goods and services more

expensive making everybody pay for it. That is why international trade contributes to improving

the standards of life all around the world. Studies reveal that increase in the share of trade in

GDP of 1% boosts level of income by 0.9% - 3% (Love & Lattimore, 2009).

The importance of export is difficult to overestimate both on macro level (economy) and

on micro level (firms). Export played an important role in economic growth of many countries.

Thus, export was one of the main drivers of the growth of one of the biggest economies now,

China (World Bank, 1993). Economic authorities of different countries understand the

importance of this topic. Recently, Russia also started putting a lot of emphasis on this topic.

Minister of economic development, Maxim Oreshkin, stated: “Russia will not grow in a balanced

manner without the export growth.” (Mineconomrazvitiya, 2017). President of Russian

Federation Vladimir Putin set the goal of doubling export of non-raw materials till 2025 (RT,

2018). Russian export center – state institution of export promotion, was created in 2016 for

achieving this goal.

On micro-level, export is firms’ traditional way of access to foreign markets. Firms that

trade internationally are regularly different than those that do not trade. These firms are larger

and usually more productive than non-exporting firms by a substantial margin (Helpman, 2011).

In the United States firms that export have about twice more employees than non-exporters and

the volume of their total sales is more than double. Also, the-value added per worker of exporters

is 11% larger than non-exporters, and the total factor productivity of exporters is larger than the

same indicator of non-exporters on 3% (Bernard & Jensen, 2010). Also export allows companies

to overcome local problems. Countries with weak institutions have limited markets for the

producers of high quality products. They cannot effectively sell quality products on the home

market because of deficiencies of local institutions that reflect in low local quality standards .
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Exporting to the markets with strong institutions allow companies to get adequate reward for

their high-quality products (Creane, 2014).

Export of one country to another depends on a lot of factors. As an example of cross-

country trade relations, Russian-Chilean relations were taken. Chile has been developing very

rapidly for the last couple decades that resulted in the first index of GDP per capita on the

continent (World Bank, 2017). Also Chile has highest positions on the continent in such rankings

as World Competitiveness report, Worldwide Governance indicators and Index of Economic

Freedom (World Bank) (WEF) (Heritage). Russia is not well presented on Chilean market that

results in 56 $mln. of export to Chile in 2016 (Atlas Media). It is much less than the results of

the leading trade partners of Chile – China and USA (12,9 $bn and 12,8$bn respectively) (Atlas

Media). Even, such small economy as Finland that is also located very far from Chile exported

goods and services on 233 $mln in 2016 (Atlas Media).

There are many factors that affect results of Russia. Gravity models in international trade

firstly introduced in 1962 (Tinbergen, 1962) dominated the international trade literature as a

main econometric parameter. Early version of the model predicted bilateral trade due to 2

factors: GDP of the country and geographical distances (Kabir, Salim & Al-Mawali,2017).

Language barriers also correlate negatively with volume of bilateral trade between the countries

with different languages (Lohmann, 2011). Egger (2012) estimated the effect of different time

zones on trade costs and volume of trade in general. It occurs that differences in time zones

reduce bilateral trade on average by 11%. Understanding that there are many barriers for

international trade, many countries started to explore different methods to overcome them. It has

been very common for the countries to set up export agencies with broad chain of offices to

promote their export abroad. Thus, in the period from 1990 to 2009 amount of export agencies

tripled in the world (Lederman, 2010).

To make a research on the topic comparison between companies that have used export

promotion activities and those that have not is usually made. There are many factors that affect

the export results of the companies. To reduce amount of affecting factors and reduce the

difference among companies one industry is taken. Agricultural industry is the industry that

produces homogeneous products, so by choosing this industry such factors as good marketing

strategies of the companies or huge differences in quality are being reduced.

The paper consists of 5 chapters. Chapter 1 observes the literature on the topic that was

written so far. Also it states research gap and research questions. Chapter 2 observes the work of

existing export agencies. Chapter 3 describes the methodology of the study. It deeply describes
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data collection and methods that are used for the data analysis. Chapter 4 presents the

econometric results of the analysis, processes the received results and makes the findings out of

it. Chapter 5 suggests managerial and theoretical implications. It also makes suggestions for

future studies.
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Chapter 1. Importance of export promotion activities

To achieve export-led growth, many countries have established export promotion

agencies (EPAs), the objectives of which are to provide export support services, such as exporter

training programs or information on trade finance, and to match potential exporters and

importers.

Asymmetric information is the base for the involvement of government in export

promotion of the national firms (Lederman, 2010). There is important information regarding

foreign markets that local firms cannot get. It can relate to customer preferences, local business

culture, certification and other information on foreign market. Private businesses usually do not

share information with other exporters because these firms perceive them as potential

competitors. Also the firms that are the first on the foreign market spend large amount of money

on the research of the market, acquiring contacts and other business activities that are very costly

for these firms (Hausmann & Rodrik,2003). But at the same time, the entry of the first firm can

serve as a sign for other domestic firms, that this foreign market can be profitable. Therefore, if

governmental EPAs are able to provide information about foreign markets to domestic firms,

they can act as a catalyst in increasing exports (Hayakawa, Lee & Park, 2014). The risks relating

to uncertainty of trading across the borders with different market conditions has also been put

forward as a reason for export insurance supported by the state institutions. The reasoning for

funding state support of export activities would ideally be based on evaluating of the social costs

and benefits that are received from export promotion programs. Benefits from the programs are

likely to be larger than costs if there are large positive externalities associated with higher current

exports across firms, sectors or time and within the exporting country.

Export agencies usually do different export promotion activities to support the export of

local firms. Lederman (2010) divided all activities of export agencies into 4 broad categories: 1)

promoting the brand of the country (advertising, promotional activities, branding the country); 2)

support services for exporters (training courses, technical assistance, certification, packaging,

pricing, help with customs); 3) marketing (business missions to another countries, participation

in fairs, follow-up activities served by trade representatives in another countries, etc.); 4) market

research (providing information on the foreign markets, general country research, industry

analysis, product analysis, etc.). There are different forms of ownership of export agencies. But

most of them are state-owned (Lederman, 2010). State-owned organizations can be sub-units of

different ministries or in most of the cases are semi-autonomous organizations. Usually they

report to the President administration or Government office. The most successful are those that
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have large amount of the representatives of the private sector in their board, but are publicly

funded. So, full privatization of the agencies is not ideal. Also one large agency is better for the

country’s export than dozens of small ones (Lederman,2010).

Table 1. Types of export agencies.

Existing researches observe different aspects of the topic. Some of them cover the

problem on the state-level, some of them on the firm-level. It is possible to divide researches

covering following areas:

- effects of export promotion on national export

- effects of export promotion activities on a particular firms

- export promotion activities: case of SMEs

- effects of export promotion on different stages of export process (entry of the market,

crisis time)

1.1. Effects of export promotion on national export

Some research has been done to evaluate the role of export promotion agencies in

promoting goods and services on a national level. Thus, Haykawa, Lee and Park (2014)

evaluated the impact of 2 EPAs - Japan External Trade Organization (JETRO) and Korea Trade

Investment Promotion Agency (KOTRA). Study indicated that EPAs have positive significant

effect on exports. It suggests that these agencies played a big role in increasing country’s

exports. Of course, setting EPA is not the only measure that can be used to promote export.

Many countries have signed up free-trade agreements (FTA) in recent years. Also this study

evaluated cost-efficiency of concluding FTA against setting up a branch of EPA. The

quantitative analysis suggests that it may be more cost-efficient to set up a branch of EPA than

State-owned (90%) Private (10%)

Sub-units of the

Ministries

Export promotion agencies

Semi-autonomous

organizations
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trying to conclude FTA as it is often continued and extensive process of negotiation with the

prospective partner country that usually requires a lot of expenditures. Therefore, if the main

goal of an FTA is to increase exports, arranging an EPA branch abroad may be more efficient. If

the country has limited resources and wants to target only particular amount of markets, EPAs

have a larger marginal effect on exports to low-income countries than to high-income countries.

At the same time, total effect is larger on the export to high-income countries because usually

these countries import more than low-income countries. Therefore defining the country of next

ETA branch may depend on the objectives and current export results of the country.

Lack of efficiency, not adequate funding, bureaucracy, weak client orientation is the main

problems of some export agencies. At the same time, additional financing of the agencies cause


[…]


- Search of foreign clients by export agencies helps to acquire new clients abroad,

especially when the distance to potential market is long. Cultural and language differences make

search of client difficult on the foreign markets, but the specialists of export agency who are the

local experts can reduce it. Also local network of export agency is an asset that always can be

used by the exporters.

5.2. Theoretical implications.

Regarding the theoretical implications of this study, it generates several contributions to

the existing literature. Existing literature lacks the studies of the effects of export promotion

programs on the companies from the particular industry. This study closes this gap by providing

findings on the companies from agricultural industry of Colombia. Importance of export

promotion programs for the agricultural companies of Colombia was highlighted in the study.

There was the study conducted on the effects that export promotion programs have on producers
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on highly-technological products. This study, on contrary, shows the results of export promotion

activities on the producers of the products with low added value.

Another contribution that this study generated is the comparison of the same export

promotion programs on the firms of different size. There were studies before (Wang, Chen & Li,

2017) (Haddoud, Jones & Newberry, 2017) that investigated only small and medium enterprises

as the objects of their studies. But there was no study that compared effects that the same export

promotion programs had on small firms and on big firms. This study showed that effects for

small companies are larger than effects for big companies.

The difference-in-difference method used was the same as for the similar researches on

this topic. The same applies for the method for data collection even though it was a mic of

methods applied for the different research questions.

5.3. Limitations and suggestions for future studies.

As for every other research there are limitations in this research. Limitations of this

research mostly come from the difficulty of obtaining the data for conducting the analysis. If

there was all the data needed available, analysis would be more precise.

Firstly, the study was conducted regarding the sample of firms from one country. If there

are the studies on different countries in the future, the results will be more precise. It could

overcome the differences in the performances of export agencies in different countries. Thus, if

there were effects of export promotion activities provided, for instance by 5 or 6 export agencies,

results could have reduced the probability of different performance of export agencies. To

achieve these databases on the companies-exporters that receive export promotion services must

be obtained. Another database that must be obtained to conduct this analysis is the database on

the export volume of exporting companies. But taking into account internal policies of export

agencies and national policies of customs offices this goal is very difficult to achieve.

The second limitation is that only volume of export as an outcome of export promotion

activities was investigated. There are some different indicators that are affected by export

promotion activities. Among them there could be number of countries – destinations of export,

number of exported products. Also it could be interesting to investigate qualitatively how

receiving export promotion activities affect internal business processes in the companies.

Because there is an opportunity that, for instance, some techniques saw in the work of export

agencies can be grasped and implemented in the work of the exporting companies. But it can be

the topic of separate research in the future. And again the reason of this limitation is availability

of the information.
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Third limitation is the amount of companies that became the object of the conducted

analysis. The sample of 68 companies is not very big, so if there is an opportunity to get the

sample of more companies from the same industry in the future, the results of the research can be

more precise. But this limitation caused by the willingness to conduct the analysis among

companies from the same industry. If there was no aim to conduct a research on the firms from

particular industry, many more firms would be conducted. But because of this, firms from other

industries were excluded from the sample.

In general, if the problem with export data availability can be solved in the future, then

more precise, deep and sophisticated researches can be conducted. Then focus on the data

collection for the research would be suggested.
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Conclusion

Promotion agencies provide services that reduce the problems regarding

internationalization of the products and services. More and more countries set up these agencies

as they rely on export as one of the drivers of national economies. The main idea of export

agencies is to reduce the informational problems that arise when companies decide to export

their products. To understand whether there is a positive effect of export promotion activities on

the export performance of the companies from agricultural industry this research was conducted.

The study covered the literature that already exists on this topic. There are a lot of studies on this

topic but still there are some gaps that can be filled with new researches. One of this was chosen

to conduct this research. In Chapter 2 the research covered the current work of export agencies of

the world. Most of them provide similar export promotion services. Some of them provide more

broad range of services and some provide fewer services. Chapter 3 explained the methodology

of the research. Methods of data collection and data analysis were covered in this chapter. The

research used the mix of research methods to answer research questions set in the beginning of

the study. But all of them were used before in the similar researches. Chapter 4 presented the

results of analysis. Results of 3 linear regression models were presented and interpreted. For

answering question about the value of different export promotion activities results of the survey

sent to the companies was presented. Finally, Chapter 5 suggested managerial implications for

the practitioners. Theoretical implications were also presented in this chapter. As any study, this

research has its limitations. They defined the suggestions for the future research on the topic that

finalized Chapter 5.

The study shows that using export promotion activities helps companies which produce

and export less technological products such as coffee and flowers to overcome international

barriers and increase volume of exported goods. Search for a foreign client service and

participation in international fairs sponsored by export agency are the main channels of the

companies that participated in the study to acquire new clients abroad. It shows that for

producers of these products aspect of the search for a foreign client is crucial to increase the

volume of export. These products do not require such promotion as for example FMCG

products, so the selling process is being different for them. That is why abovementioned

activities are more popular and more valuable for the producers of these goods.

If compare effect that export promotion activities have on small companies and large

companies, small companies get more value out of export promotion programs. It was

investigated by conducting the analysis on the group of small companies and on the group of big
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companies. This result can be explained by the fact that large companies have more resources

both financial and intellectual to invest in overcoming barriers that hinder companies’ export.

The managerial and theoretical implications are obtained from this study. Companies

should take into account use of export promotion activities as a way to boost their volume

export. Presence of the export agency’s branch should be taking into account as one of the

factors on defining the country to expand the export of the company. Search of the foreign

clients through export agencies is valuable channel of acquiring clients abroad.

Mainly limitations of this research are based on the difficulty of obtaining the data for the

research. Future researchers on the topic should focus on the question of obtaining the data for

the research so they can create samples that are enough for the quality research. Also if the data

on other characteristics of the firm such as number of countries covered by export, number of

exported products, organizational capabilities can be obtained, the research on the effects of

export promotion programs on these characteristics can be done. This would further cover the

gaps that still exist in this field of study.
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