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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives
of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis;
originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and
objectives.

5 4 3 2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of
thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5 4 3 2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research
objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem;
ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set
objectives.

5 4 3 2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods;
data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and
relevance of the list of references.

5 4 3 2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set
problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model
(conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

5 4 3 2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to
the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and
interpretation of the empirical/applied results.

5 4 3 2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis

preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis
meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the
requirements.

Additional comments:

The thesis presented by S. Dzgoev deals with a relevant issue in international business. In particular, it
addresses the impacts of export promotion activities for strengthening companies’ export performance, on
the example of Columbian agricultural companies. The thesis builds on literature review which allows to set
the methodological framework for data collection and data analysis, which is presented in the following
chapters. The strongest part of the thesis consists in gathering company-level data, through a survey held by
the student, to test the relationship between export promotion activities implemented by export agencies and
export expansion.
The thesis has a clear structure and layout. Thesis objectives, methodology and results are convincingly
explained.
Some minor remarks could still be mentioned: it is not clear how does the Chapter 2 “Overview of existing
export agencies” correspond to the further study of the Columbian case, what are the criteria for choosing
the cases to discuss in chap.2. Moreover, this leads to a question on possible application of findings in
Russia. The discussion of the Russian case is underrepresented in the present research.
However, these remarks do not downgrade the positive evaluation of the research.
Master thesis of Soslan Dzgoev meets the requirements of the CEMS MIM program, and according to the
reviewer’s opinion deserves an “excellent (B)” grade, thus the author can be given the desired degree.
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